
 

 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - ConsUnEPE 

 

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 086, DE 27 DE MARÇO DE 2023 

Aprova o Edital para Publicação de Artigos 

Jurídicos na FMU Direito Revista Eletrônica, 

periódico do Centro Universitário das 

Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU. 

O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - 

FMU, na qualidade de presidente do Conselho Universitário e de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - ConsUnEPE, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho, o Edital para Publicação de 

Artigos Jurídicos na FMU Direito Revista Eletrônica, periódico do Centro 

Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU. 

Art. 2º O Edital aprovado é integrante desta resolução como anexo. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

São Paulo - SP, 27 de março de 2023. 

 

 
________________________________ 

Prof. Arthur Sperandéo de Macedo 

Presidente do ConsUnEPE 



 

1 
 

EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS NA FMU DIREITO REVISTA ELETRÔNICA 

 
Considerando a alta qualidade e formação dos docentes do Curso de Direito do Centro Universitário 
das Faculdades Metropolitanas Unidas – FMU; 
 
Considerando a necessidade cada vez maior da manutenção do excelente conceito do Curso de Direito, 
quer na Graduação, quer na Pós-Graduação lato sensu e stricto sensu, junto ao Ministério da Educação; 
 
Considerando que se torna imperioso alavancar a revista científico-acadêmica de nossa instituição: 
FMU Direito Revista Eletrônica, instrumento fundamental para as futuras avaliações de nossa 
instituição de ensino superior; 
 
Considerando que todos os docentes da FMU irão contribuir com os seus artigos em prol da nossa 
revista eletrônica, que busca alcançar um conceito Qualis mais elevado. 
 
A Diretoria da Escola de Direito, a Diretoria Acadêmica de Pesquisa e Pós-Graduação, a Coordenação 

do Curso de Mestrado em Direito da Sociedade da Informação e a Coordenação do Curso de Direito 

do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas convidam os Senhores Professores e 

Senhoras Professoras a submeterem, pelo menos, 1 (um) artigo jurídico científico durante o corrente 

ano de 2023 para a FMU Direito Revista Eletrônica, que possui fluxo contínuo e periodicidade 

semestral. 

O conteúdo dos artigos fica a critério dos autores, desde que observada aderência à linha editorial da 

Revista.    A título de mera sugestão, a submissão dos trabalhos pode ocorrer, por exemplo, em um 

dos seguintes temas:  

1) Constitucionalismo digital; 
 
2) Relações de trabalho e direito à desconexão; 
 
3) Direito autoral e Inteligência Artificial; 
 
4) Vulnerabilidade no ambiente digital; 
 
5) Criptomoeda e regulação; 
 
6) Uberização das relações de trabalho; 
 
7) Proteção de dados nas relações de consumo; 
 
8) Crimes próprios e impróprios no ambiente digital; 
 
9) Soft law - Acordos e Patentes; 
 
10) Limitações da administração digital (E-gov). 

 

O link da FMU Direito Revista Eletrônica (ISSN 2316-1515) é: 

https://revistaseletronicas.fmu.br/index.php/FMUD  

 

https://revistaseletronicas.fmu.br/index.php/FMUD


 

2 
 

2. DA FORMATAÇÃO DO ARTIGO  

Os trabalhos deverão ser redigidos sob o formato de artigo científico, em documento de texto (word), 

com alinhamento justificado e com no mínimo 15 (quinze) e no máximo 25 (vinte e cinco) laudas, já 

incluindo a bibliografia referenciada, em folha A4, posição vertical.  

Utilização de fonte tamanho 12 para o texto e tamanho 10 para citações longas e notas de rodapé. 

Tipo de letra: Times New Roman.  

As folhas devem apresentar margem esquerda e superior de 3 cm; direita e inferior de 2,5 cm.  

O texto deve ser digitado com 1,5 de entrelinhas.  

As citações longas, as notas de referência e os resumos em vernáculo e em língua estrangeira devem 

ser digitados em espaço simples.  

Tratando-se de citação longa (superior a 3 linhas), deverá o autor fazer a transcrição do texto com a 

fonte tamanho 10 e com espaço simples, guardando um deslocamento de 4 cm da margem esquerda. 

Os textos devem ser digitados em parágrafos. Desloca-se a primeira linha de cada parágrafo em 1,5 

cm da margem esquerda.  

Os artigos deverão ser elaborados na língua portuguesa.  

As referências bibliográficas e citações deverão ser feitas de acordo com a NBRs 6023:2018 e 

10520:2002 da ABNT. As referências devem ser citadas em notas de rodapé ao final de cada página de 

maneira uniforme. Não serão aceitos trabalhos que utilizem o sistema AUTOR-DATA.  

Em relação às demais questões aqui não versadas, deverão ser observadas as NBRs 6022:2018, 

6023:2018, 6028:2002 e 10520:2002 da ABNT.  

 

3. DA ESTRUTURA DO ARTIGO  

3.1. Elementos Pré-Textuais:  

Cabeçalho (obrigatório), composto de:  

Título do artigo, que deve ser centralizado e em negrito; Título do artigo, em Inglês. 

O artigo não deverá revelar o(s) nome(s) do(s) autor(es), sob pena de automática rejeição. 

O(s) nome(s) e o breve currículo do(s) autor(es) deverão constar por ocasião do preenchimento do 

formulário de submissão. 

Resumo na língua vernácula: apresentação concisa do texto e a metodologia utilizada, destacando seus 

aspectos mais relevantes, redigido, no máximo, em 250 palavras.  

Descritores: termos (palavras-chave) ou frases representativas do assunto tratado no artigo, 

apresentados em uma relação de até cinco palavras. Aparecem, obrigatoriamente, depois do resumo, 

precedidos da expressão Palavras-chave.  

Resumo em língua inglesa (Abstract).  

Palavras-Chave em língua inglesa (Keywords).  



 

3 
 

3.2. Elementos Textuais  

Introdução, Desenvolvimento ou corpo, Conclusão.  

3.3. Elementos Pós-Textuais Referências. Conforme a NBR 6023. Exemplo de referência:  

ALVES, Roque de Brito. Ciência Criminal. 2.ed. Rio de Janeiro: Forense, 1995.  

Citações: As citações devem ser indicadas no texto por um sistema de chamada numérico que deve 

ser seguido constantemente ao longo do artigo e que deve ser correlacionado em notas situadas no 

rodapé das respectivas páginas.  

A citação de uma obra em nota de rodapé deverá ter sua referência completa. Exemplo:  

FARIA, Jose Eduardo. Direitos humanos, direitos sociais e justiça. São Paulo: Malheiros, 1994, p. 9.  

A revisão gramatical será de responsabilidade do autor.  

 

4. DA SUBMISSÃO 

Os artigos deverão ser submetidos no site da revista: 

https://revistaseletronicas.fmu.br/index.php/FMUD 

Caso seja constatada alguma forma de identificação do autor ou autores no arquivo destinado à 

avaliação cega pela Comissão Organizadora, haverá a imediata exclusão do material da avaliação e 

consequente recusa na inscrição. 

 

5. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS  

Será realizada pelo Editor Responsável da FMU Revista Eletrônica e pelos Editores Adjuntos uma 

avaliação preliminar dos elementos materiais e formais, bem como acerca do ineditismo, da 

originalidade e da relevância do artigo.  

Posteriormente, os trabalhos selecionados preliminarmente pelos Editores serão analisados por 

Avaliadores Externos à FMU pelo sistema double blind review, de acordo com a atribuição dos 

conceitos "aprovado" ou "não recomendado" (nota final inferior a sete), conforme o grau de 

atendimento dos seguintes critérios:  

- Correspondência entre o título e o conteúdo desenvolvido no texto;  

- O artigo encaminhado deverá estar de acordo com o perfil da revista;  

- No item Introdução deverá ser apresentada a justificativa e a problemática proposta;  

- Adequação do referencial teórico;  

- Referencial bibliográfico atual e condizente com a literatura relevante sobre o tema;  

- Complexidade e profundidade da pesquisa;  

- Estrutura e linguagem claras e aptas para o alcance dos objetivos da pesquisa;  

- Metodologia adequada para responder a problemática proposta;  



 

4 
 

- Conclusão adequada aos objetivos apresentados. 

O melhor trabalho será publicado em uma das edições da FMU Direito Revista Eletrônica. 

 

A submissão do artigo corresponde à automática e simultânea autorização dos autores à FMU Direito 

Revista Eletrônica para a utilização, publicação e divulgação do trabalho de sua autoria, cedendo desde 

logo e gratuitamente os direitos autorais advindos de tal trabalho. 

São Paulo, 21 de março de 2023. 

 

 

Paulo Dimas de Bellis Mascaretti 

Diretor da Escola do Direito do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas 

 

 

Caio Sperandeo de Macedo 

Diretor Acadêmico de Pesquisa e Pós-Graduação do 

Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas 

 

 

Ricardo Libel Waldman 

Coordenador do Curso de Mestrado em Direito da Sociedade da Informação do 

Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas 

 

 

Fábio Franco Pereira 

Coordenador do Curso Direito do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas 


